#### §. XVI.

Hucusque emolumenta quædam attulimus, quæ manus vivi,  
valentisque hominis conciliare poterunt; nunc novissimum id mo-  
do superesse videtur, ut summam manum huic tractationi addi-  
turi, brevi manu tradamus, quæ de mortui manus aut digitorum  
saltem attactus conferat. Nimirum non modo pervulgata opi-  
nio est, sed & experientia haud simplici vice comprobavit, omnis  
generis in summa cute excrescentias, verrucas, scrofulas, strumas  
claves digitorum manuum & pedum, atque adeo strumas solo  
attactu aut confictu mortui manus auferri. Siquidem ex. gr. in  
Actis Philos. A. MDCLXVI. Mense Majo legitur strumas maximas  
pericu-

periculosas, per duos tresve annos molestissimas manus tandem hominis mortui applicatione fuisse curatos, ut plura jam alia testimonia taceamus. Præsertim persuasione quadam ducti manum morbo aliquo chronico & emaciante maxime omnium phthisi demortui pro hocce scopo eligunt. Qualis equidem effectus si respondet successus non tam tactui, aut effluviis, quæ intestino & circulari fluidorum corporis humani cessantibus motibus & corpore emortuo & frigido paucissima vixque sufficientia esse possunt, aut frigori, quod infert mortua manus & per hoc illatam spasmodicam contractionem, alias glaciei frustrum præferendum esset, quam phantasiæ aut imaginationis potius viribus & magis adhuc exhorrescentiæ, quam exinde concipiunt contacti, me iudice tribuendus esset. Quo magis enim teneriores, delicatuli, creduli, ad imaginandum faciles, timidi aut quo magis horrent manum mortuam attacti eo promptior est speratus effectus, nec nos ratio fugit, animam quæ sensu aut dissensu motum spirituum animalium & humorum moderatur & determinat, eorum affluxum ad partem obsessam atque affectam inhibere, ut eadem alimento necessario destituatur, atque opinamur illud qui nesciat facile neminem esse, ac in semetipso quemvis id exploratum habere, oblatis alioquin alimentis valde gratis & suavioribus urgente sic fame a præsentia & conspectu illorum salivam moveri, adeo ut copiosior in buccam confluat, quin & interdum ex ore longius & velut cum impetu quodam profiliat; e contrario vero quando cibi ingrati aut minus sapidi aut sola satietate tædiosi diu etiam in ore & quam maxime masticando convolvuntur, deficere tamen salivæ confluxum, ut vel propterea deglutiri facile non possint, sed & vel in faucibus hæreant. Tales effectus & alibi videmus, quando e. g. ferrum ignitum, ex improvise præcipue affertur graviores etiam hæmorrhagiæ, ex terrore, aut exhorrescentia exinde concepta extemplo compescuntur, atque sistuntur, etiamsi ferrum corpus non attingat, quatenus effrenes humorum motus ad partem affectam prohibentur. Longe plures in aliis effectus toto die experimus, qui de animæ in corpus imperio, deque vitioforum motuum sine medicamentis correctione, de naturalium

corpo-

corporis excretionum determinatione, & moderatione, de medicamentorum, effectuumque immutatione, de navorum foetui impressione &c. clare testantur. Talis manus mortuæ attactus non modo excrescentias, sed & alios tumores, & hernias, sarcoceleu abigit, ut experientia subinde testatur. Quidam hoc quoque edocent salacitatem nimiam, & vix compescibilem satyriasin, immo etiam priapismum per huncce attactum compesci. Nota nobis observatio est de viro quodam, qui cum sarcocele affectum se videret, contactu manus mortuæ illam tollere curavit, quod quidem ita successit, ut herniosus tumor evanesceret; sed ei frigiditas, & sterilitas quorundam antea liberorum patri, successit.

Sed manum de tabula.

*DEO SIT LAUS ET GLORIA.*

### Errata Typographica potiora.

Pag. 2. linea 1. pro contaminatur lege contaminantur. p. 3. §. 4. lin. 8. pro Sens. l. Fen. p. 12. §. 10. l. ult. pro veniculum l. vehiculum. p. 13. l. 23. pro flexioris l. flexilioris. p. 18. §. 12. l. 6. pro achoras l. achores. l. 12. pro charectere l. caractere. p. 19. l. 12. pro decidiis l. deciduis. p. 25. l. 31. pro diophoretica l. diaphoretica. p. 26. §. 17. l. 13. pro inducitur l. inducatur. p. 30. l. 21. pro calpro l. scalpro. p. 31. l. 13. pro sorbilo l. sorbili. p. 32. l. 11. pro Botollus l. Batallus. p. 33. l. 22. pro averfa l. adversa. p. 35. l. 10. pro minis l. nimis. p. 45. l. 4. pro han. l. hos. p. 57. l. 31. pro vici l. vice.

DISCVRSVS MEDICVS

DE

ABORTV

ET

MEDICAMENTIS  
ABORTIVIS,

ITEM

VTERINIS PELLENTIBVS

QVO

MEDICAMENTORVM VTERINORVM,

ET IMPRIMIS

ABORTIVORVM

VIS ET QVALITAS,

ITEM

An talia dentur?

Quæ pro talibus venditentur?

ET

Quid de illis sentiendum sit?

DISQVIRITVR,

VARIIS CASVS RECENSENTVR ET EXPLICANTVR

ATQVE ALIAE QVAESTIONES AD HANC MATERIAM

SPECTANTES DILVCIDANTVR.

OPVSCVLVM OMNIBVS MEDICINAM EXERCENTIBVS NECESSA-

SARIVM ET UTILISSIMVM,

AVTHORE

J. N. L. M.D.

παντα γὰρ ἔπω  
ἐκ Διὸς ἀνθρώποι γινωσκομεν, ἀλλ' ἐπι. πολλὰ  
κεκρυπται, τῶν αἴθε θείη, καὶ ἐσατικά δώσει  
Ζεὺς

Omnia enim nondum  
è Jove mortales didicimus, verum adhuc multa  
occulta sunt, quorum aliquarum libuerit  
etiam impofterum dabit Jupiter.

Arat. Phœnom.

VIRIS

EXCELLENTISSIMIS AMPLISSIMIS

ATQVE

EXPERIENTISSIMIS

DOMINO

AVGVSTO IOH.

HVGONI

MEDICINÆ DOCTORI LONGE CELEBERRIMO

ET

PERSONÆ REGIÆ

MAGNÆ BRITANNIÆ

ARCHIATRO DIGNISSIMO

PHYSICO MERENTISSIMO

FAVORI ET AMICO MEO

OMNI HONORIS CVLTV PROSEQVENDO

ATQVE ETIAM

DOMINO

PAVLO GOTTL.

WERLHOFIO

MEDICINÆ DOCTORI LONGE MERENTISSIMO